(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅关于贯彻实施《小微型客车租赁经营服务管理办法》的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）：

近日，交通运输部颁布了《小微型客车租赁经营服务管理办法》（以下简称《管理
办法》），自2021年4月1日起施行。为做好《管理办法》的贯彻实施工作，现就有关事
项通知如下：

一、充分认识《管理办法》实施的重要意义

近年来，小微型客车租赁快速发展，已成为重要的交通服务方式，有效满足了社会
公众商务、公务、休闲等多样化出行需求，对于拉动汽车、旅游等领域消费发挥了积极
作用。但总体上，我国小微型客车租赁仍处于起步发展阶段，还存在法规制度不健全、
经营管理不规范、承租人权益难以有效保障等突出问题，亟待完善管理制度，促进小微
型客车租赁规范有序发展。

《管理办法》明确了管理职责，针对小微型客车租赁管理和服务作出系统规定，建
立了小微型客车租赁经营备案制度，明确了租赁经营服务要求，界定了各方的权利义
务，对于规范小微型客车租赁管理和服务，保护租赁经营者和承租人合法权益，推动形
成统一、开放的小微型客车租赁市场，进一步激发市场活力，具有重要意义。

各地县级以上地方人民政府负责小微型客车租赁的行政主管部门（以下统称主管部
门）要依法认真履职，按照深化“放管服”改革有关要求，切实贯彻落实好《管理办
法》确定的各项制度，强化行业监管，增强服务意识，为小微型客车租赁行业健康发展
营造良好环境。要通过建立实施备案制度，全面了解辖区内租赁行业基本情况，实时掌
握行业发展动态，切实做到底数清、情况明，有力实施行业指导。

二、认真做好《管理办法》的宣贯培训工作

各地主管部门要高度重视《管理办法》的宣贯培训工作，组织辖区内小微型客车租
赁管理人员和执法人员，开展《管理办法》的专题宣贯培训，确保有关单位和人员全
面、准确、深刻掌握和理解《管理办法》，做到统一要求、统一执行。部将结合举办

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

2021年全国运管系统领导干部培训班，组织各地交通运输主管部门有关同志，开展《管
理办法》宣贯培训，全面介绍《管理办法》有关内容，对关键制度和问题进行重点解
读。《管理办法》制定技术支持单位要为各地宣贯培训提供技术支撑，帮助各地做好宣
贯培训工作。

三、加快推进备案制度落地实施

各地主管部门要按照《管理办法》要求，加快推进备案制度落地实施。在实行备案
管理的地区，各地主管部门要在《管理办法》实施后，督促辖区内小微型客车租赁经营
者严格按照《管理办法》规定的要求办理备案或提供备案材料。各地市级、县级主管部
门要积极为辖区内就近前来的租赁经营者办理备案业务。对于备案材料不完备或者不符
合要求的，应当书面通知备案人补充完善。严禁要求租赁经营者提供《管理办法》规定
以外的其他备案材料，严禁收取备案相关费用。

四、加强备案信息归集和行业运行监测

各地主管部门要充分运用信息化手段加强行业管理服务，可依托道路运政管理信息
系统（以下简称运政系统）等信息化系统，拓展完善相关功能，构建行业监管平台，实
现备案办理、行业运行监测、服务质量考核等。各地主管部门要在办理备案后2个工作
日内，通过政府监管平台或相关政府网站向社会公布《管理办法》第八条规定的备案建
档信息。各省级主管部门要通过省级运政系统，及时汇总本省份办理的备案建档信息，
并实时传送至部级运政系统。部级运政系统将汇总全国小微型客车租赁备案建档信息，
依托全国互联网道路运输便民政务服务系统提供“一站式”查询服务。各地主管部门要
提升数字化监管能力，加强小微型客车租赁行业运行监测，实时了解市场规模、网点布
局、供需关系、服务质量、价格水平等情况，为指导推进行业持续健康发展提供支持。

五、严格落实租赁安全管理制度

各地主管部门要督促租赁经营者，建立健全安全管理制度，加强租赁小微型客车安
全管理，按照国家有关规定进行检测、维护，交付的租赁小微型客车要符合《中华人民
共和国道路交通安全法》规定的上路行驶条件，保障车辆运行安全。要按照法定职责，
督促指导租赁经营者严格落实《中华人民共和国反恐怖主义法》规定的实名租车要求，
对承租人身份进行查验，对身份不明、拒绝身份查验的，不得提供租赁服务。要督促租
赁经营者有效规范承租人用车行为，不得随车携带危害公共安全的危险物质，不得利用
租赁小微型客车从事违法犯罪活动。

六、切实规范租赁经营行为

各地主管部门要督促租赁经营者，严格按照《管理办法》要求开展租赁经营活动，
加强经营信息公示，向承租人明示服务项目、租赁流程、租赁车辆类型、收费标准、押
金收取与退还、客服与监督电话等事项；严格遵守国家网络安全、数据安全、个人信息
保护、用户资金管理等方面的法律法规，建立完善相关管理制度，切实保障承租人个人
隐私和财产安全；建立救援服务体系，按照合同约定为承租人提供救援、换车服务；鼓
励租赁经营者为租赁小微型客车办理车上人员责任险等保险，为承租人用车提供保险保
障。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6752